\* s. 67.

Vt inventionem etiam inter partes Graphicæ referamus, ratione compellimur. Nec enim sapientis est aliquid aggredi, unde laudem speret, nisi præmeditato; atque ubi non ingenium modo, sed etiam iudicium intenderit. Vedit hoc etiam Nicias pictor: qui, ut Demetrius Phalereus ait lib. de Elocutione \*, ἡδο τῶν ἔργων αἰτῶ μ. Θεῖα  
τὸ ζωγραφικόν τέχνης, ὥσπερ τὸ πολὺ τὸ πολὺ ποτιλιτ. argumentum  
ipsum partem esse artis pictorum; quemadmodum fabulus poetarum. Quod  
vero hic ἔργον nominat, hoc idem etiam vocat φωτιλού τὸ ζεχόντ. Aliis ἔνοιαι \* appellatur. Philostrato dicitur, τὸ τὸ ζωγράφον διάποτι, &  
ἰσοτιαὶ τέχνης\*.

Partem alteram statuebamus esse ἐνορμια. Sed & τέξις, & σιθετις,  
appellatur: et si interdum ab ἐνορμιᾳ distinguantur; ut ex Fabio liquet.  
Horatio in Arte vocatur series, juncturaque. Qui & de eadem sic  
principit:

*Singula queque locum teneant sortita decenter.*

De poëti ille quidem: sed pars est ratio picture. Hinc Cicero in  
Oratore:

† mentem  
picture.  
\* notitia.  
five intellig-  
gentia.  
† fabula  
pictoria.  
\* historia  
operis.

Oratore: *Siquis Phidiae clypeum dissolverit, collocationis universam spem distulerit.*

Nec tamen sufficit partium ordo; sed etiam requiritur (quam & diversam partem statuere possis) earum convenientia, atque inter se consentaneus. Graeci ξυπνήσιαν, ἀνατοξίαν, vel ἀμυνίαν appellant. Plinius lib. xxxiv cap. viii negat, Latinis vocem esse, quā exprimant σύμμετρα. Plinius tamen junior lib. ix epist. v. congruentiam, & aequalitatem vocat. Sic enim scribit: *Si aequaliter statuere caput, aut membrum aliquid, inspiceres; non tu quidem eo ipso posset congruentiam, aequalitatemque, reprehendere: posset tamen judicare, an id ipsum satis elegans esset.* De hac sic in Stobaei Eclogis Ethicis cap. v: Τόπῳ οὐδὲ τελείᾳ οὐδὲ τῷ μέλῳ καθεστωτούντι τοῖς αὐτοῖς πάντας, καὶ τοῦτο τῷ θεῷ. *Littera corporis est congruentia membrorum apicis constitutorum intuendo invicem, & conferendo eorum.* Duo igitur post reportam materiam, sive historiam, conjungere oportet: attendendum, tum ad dispositionem; cui adverteratur, si partem unum loco alterius collocari: tum ad commensum; cui contrarium, si non obliteretur magnitudo, quam exigunt partes singulae, tum inter se, tum cum toto collatae.

Exhinc dispiciens lumen de coloribus: sib quibus continentur, tum lumen, atque umbra; quibus sit, ut quedam in opere videantur eminere, quedam recedere: tum splendor, qui est quedam luminis intentio, & tenebris, quae sunt profundioris umbras; quedam quasi opacitas. Vnde Plutarchus de ditterim adulatoriis, & amici: Οἱ λύγεις τὰ φωτεινά, τὰ δύστροφα, τὰ σκοτεινά, τὰ μεσαῖα, τὰ μεταξύ τούτων. *P. totes lucidae, & splendidae, umbrosae, & tenebrosae intendunt prope conflitum.* Lucano in Xenuide hoc est, τὰ γενναταν ἀχείτη τὰ νερά, τὰ σκαλατα τὰ δινετα, τούραδε, τὰ μαρα τὰ δινετα colores accenare mystice, & tempestre in adiacionem facere, & acento in umbrare.

Supereft decor a gestu, & actione: qui motus vocatur Tertulliano lib. 11 aduersus Marcionem: *Imago cum omnes linea exprimat veritatem, ut etiam iſſa careret, non habens motum.* Et ante eum Appuleio in Apologia: *Deest & luto rigor, & siccus color, & pictura rigor, & motus omnibus, qui præcipua fide similitudinem reperirent: ubi plura de eo paullo post subiungit.* Motus hic variat pro hominis natura, & affectu: atque attenditur tum ratione faciei, ac imprimis vultus: tum etiam manum. Facies ut dictum, discernitur ex Φ. τοιησιον\*: quæ docet cognoscere ex ea hominum mores. Sed præcipue considerandum, quo pacto variant vultus, & gestus, pro vario affectu. Alter enim his habeat in pollicente, quam minante: item alter in metuente supplicium, quam

\* *coena de  
natura hu-  
mane judi-  
cando ex  
confusione  
certiori  
Cerrius  
coenitibus  
decepit,  
Pompejus  
puer  
volante  
gau.*

gaudente: atque ita in aliis. Nec solum haec considerantur in vultu, & maximè oculis, manifestissimis animi testibus: sed etiam manibus, quæ & ipsæ loquuntur. Non parum ista omnia lucis accipiunt ex illis, quæ in Oratoriis Institutionibus \* fusæ differimus de Actione, sive corporis gestibus. Prout enim gestus exiguntur in Oratore, ita etiam exprimuntur à Pictore.

\* lib. 6. cap.  
uit.

25. §. Atque haec quidem sunt quatuor, vel, si inveniās, & sumueās, separare malis, quinque pictoris officia: pro quibus etiam totidem statuimus Graphices partes. Longè verò utilissimum est, ad singula horum attendere in prestantium artificum operibus. Nec tamen satis est ea considerasse. Preterea opus est, ut ipsis imitemur.

Theo Sophista Progymnasm. cap. 1: Τοῖς ζωγραφῶν θελαιώσις, ὅδεν δέ τε κατένοι τὰ πεπελά, καὶ Πρωτόχρυσος, καὶ Λινόπλατα, εἰὰ μὲν καὶ αὐτοὶ γεζέφειν θητήρων. Picture studiois nihil profuerit, cognovisse Apellis, Protogenis, & Antiphili tabulam; nisi & ipsi pingere sint aggregati.

26. §. Priusquam verò manum admoveamus tabule, discere convenit colorum nomina; & quomodo terantur, diluantur, ac miscentur; quo alia quedam existent, ac promineant; alia autem suas habeant umbras, ac recessus. Precipui colorum quatuor sunt; albus, niger, ruber, caeruleus. Ex quibus albus, & niger, ruber, & caeruleus, maximè distant. Ab albo est lumen, sive claritas; & tonos, sive intentior luminis splendor. Ab atro vero est umbra, & opacitas.

Plinius lib. xxxv cap. v: Indicare naturas colorum, causa inslitrū operis prior est. Tandem se ars ipsa distinxit, & invēnit lumen, atque umbras; differentiā colorum alternā vice sese excitante. Deinde adjectus est splendor: alius hic, quam lumen: quem, quia inter hoc, & umbram esset, appellaverunt tonon: commissurus verò colorum, & transitus, harmogen.

27. §. Ex quatuor colorum, quos diximus, mixtura sunt ceteri. Ex albo enim, & nigro, componitur cineraceus; ex rubro, & nigro, fulvus; viridis ex rubro, & caeruleo; ex viridi, & rubro,

*rubro, luteo; ex albo, & cœruleo, cæsius; & ex his item aliis, atque aliis, magno numero.*

Iis, quæ de sile Attico, unde fit color luteus, & purpureus, objici possunt, abunde occurrit Ludovicus Demontiosius: quem ad lib. de Pictura\*: ubi & Philandrum, ac Budæum, hac parte deserit. Cæsar Bullingerus denos statuit præcipuos nostræ etatis colores. Vide eum de his differentem lib. tr. de Pictura, & Statiaria, cap. II. Omnino autem censeo, & senos illos, quos quatuor memoratis superaddit, ex priorum fieri mixtura.

28. §. *Ibi quis colores, & eorum mixturam, didicerit, tempus est, ut ipse pingere aliquid tenteret: sed stultum sit, siue tum velle phantasia indulgere; cum fere sic usu ventiat, ut quis pessimus sit sui magister. Quare, optimum nobis artificem ob oculos ponamus, oportet.*

Quinctilianus lib. X. cap. II. *Omnis vita ratio sic constat, ut, quæ probamus in aliis, sc. cere ipsi velimus. Sic literarum ductus, ut scribendi fiat usus, pueri sequuntur; sic Musici vocem docentium; pictores opera priorum; rusticci probatam experimento culti, in exemplum intuentur. Omnis densaque discipline initia ad propositum sibi prescriptum formari videamus.*

29. §. *Imitatio hec in delineando consistit, & colorando. Delinquentio potissima est, ac difficillima Graphices pars. Unde & multi excellentes artifices intra hanc solam se continent. Est vero delineatio duplex: una vacua; atque hec solum extremis constat lineis; altera plena, que interioribus etiam partibus suis dat lineas.*

Imprimis vero laborandum de extremo ambitu; in quo peccari videas a multis; ut qui in medio corpore maxime sint solliciti. At talium planè inutilis, & irritus, est labor. Nam, si quid vitu fuerit in ambitu; toto peccari opere necesse est.

30. §. *In delineatione potissimum attendimus exteriorem corporis humani formam.*

In causa est, quod, ut in Scientia naturali præcipue in considerationem

venit

\* Manilius, venit homo, quia, ut veteres magno numero \* dixerunt, est πυρόγονος & f.,  
 4. Iul. Fir-  
 micus prae-  
 sat. lib. 3.  
 Mathesius,  
 Olympiodo-  
 rus in 1 Mc-  
 georod. &  
 ex vett. Ec-  
 clesiasticis  
 complices.  
 1 parvus  
 mundus.

31. §. In homine delineando hic ordinetur servetur; ut prius aliquod  
 hominis membrum describere discamus; deinde autem totum  
 hominis corpus.

Idque nunc figurā rectā, nunc obliquā; quandoque & justo ma-  
 jori; quod procul adspicentibus videatur habere modum, quem natura  
 concessit.

32. §. Tum demum cura succedit, ea que formavimus, ac figu-  
 rativimus, etiam colorandi.

Delineationem, Grammaticen picturæ; colorationem ejus, Rhetori-  
 cen postulumus dicere. Cardanus tamen lib. xvi de Subtilitate \* tres  
 hasce picturæ partes facit; delineationem, umbram, & colorem. Sed  
 sub colore umbram, & lumen, melius comprehendit; liquet ex iis, que  
 paullò ante diximus.

33. §. In multicolore picturâ precipua esse harmoges cura debet.

Sic Plinius commissuram colorum, & transitum, vocat lib. xxxv, cap. v. Hac ἀποστή, et si ultima plurimum distent; paullatim tamen  
 minuitur disserim; sic ut in confinio partes, que se tangunt, sensui  
 idem videantur. Quod qui ignorat, quomodo vel iridem pingeret, vel  
 Centaurum?

34. §. Atque h.ec dicta sunt de Picturæ tum natura, & inventio-  
 ne: tum usu, difficultate, ac dignitate: tum etiam partitione,  
 ac descendendi ordine. Deinceps ex pictorum historia principios  
 recensabo: aliquid etiam de artis hujus scriptoribus adjungam.  
 Ordior autem à Gracis; quos in tria tempora dispergo. Primum  
 est eorum, qui vixerunt ante bellum Persicum. It sunt, Telepha-  
 nes Sicyonius; & tres hi Corinthii, Cleantes, Ardiges, &  
 Cleopantus.

De quibus Plinii verba superius adduximus. Ac Cleagthis etiam meinint Strabo lib. viii : ubi ejus refert picturas in templo Alphæonice : unam item Aregontis, itidem Corinthi. Cleophantum dicebamus cum Demarato, Tarquinii Prisci parente, Corintho venisse in Italiam : unde consequitur, clarissime aetate Anci Marci regis. Sed si vera memorant, eo ipso antiquior fuerit Balarchus : quippe Romuli regis aequalis. De hoc ita Plinius lib. xxxv cap. viii : *In confuso est, In larchi pilorum tabularum, in qua erat Magnetum prolium a Candante, rege Lydia, Heracleidarum novissimo, qui & Myrillus vocatus est, repensam auro. Tantum dignatio picture erat. Id circa statu[m] Romuli acciderit, necesse est. Duo enim devicepsim[us] Olympiade interitis Cardanis; aut, ut quidam tradunt, eodem anno, quo Romulus, nisi fallor; minuti etiam tum clivitate artis, atque absolutione. Quod si recipi necesse est: simul apparet, multo vetustior a principia esse; eisque, qui monochromata fixerint, quorum atas ministraditur) aliquanto ante fuisse; Hygenonem, Dianam, Cimonam, & qui primus mare feminorumque disciverit, Eumarum At[en]iesim, figuris omnes imitari ausum; quique inventae ejus excoluerit, Cimonem Cleonaeum. Hic catagrapha inventus, hoc est, obliqui imagines, & raro formare vultus, respicientes, suspicentesque, & defidentes. Anteul[us] etiam membris distinctus. Vena protulit; præterque in veste, & crux, & sinus inventus. Atque hi fuere ante bellum Persicum, quod inedit in Olympiadem xxx.*

35. §. Sed quia antiquissima illa multum habent incerti; venio ad alterum picture tempus, quod incipit ab bello Persico: hoc vero incidit in Olympiadem xix: qui ipsi mortuus est Pythagoras, annis xii post Romi ejecitos reges. Ex his odoceismatertii Olympiade erat Panæus, Thidæus frater; qui & ipse initio pictor fuit: item Timagoras Chalcidensis, qui a Panœo superatus Pythias. Atque hoc primum fuit picture certamen publice institutum.

Plinius lib. xxxv cap. ix: *Quin in certamen picture, etiam siccrente eo (Panœo,) institutum est Corinthi, ac Delphus; primusque omnium certandum cum Timagora Chalcidense, superatus ab eo Pytkus: quod & ipsius Timagore carmine vestito apparet, Chronicorum errore non dubio.*

36. §. Ante xc Olympiadem claruit etiam Polygnotus Thasius: estque multum inventis suis celebratus à posteris.

Meminit Plato lib. IIII Politic. cui dicitur, Πολύγνως ὁ Ἑλλήν  
Φῶντας πρωτοτόκος\*. Qui tamen non statuarius modo; sed & pictor  
fuit. Item Dionysius Halicarn. dissertatione de Demosthenis acumine,  
ac vi: ubi duos addit., de quibus mox dicam. Nulli, inquit, nisi qui  
multum temporis in tractandis artificum operibus insumerint, dicere  
possint de picturis eorum; Πολύγνωτος μὲν αὐτῷ, Τιμάρθῳ ἐκείνῳ,  
αὐτῷ Παρθένῳ. Hæc Polygnori, ista Timanthis, illa vero Parrhasi. De  
Polygnoto etiam sic Plinius lib. xxxv cap. ix: Post hos clari fuere ante  
nonagesimam Olympiadem, sicut Polygnotus Thasius; qui primus mulieres lu-  
cidâ veste pinxit, capita earum miris versicoloribus operuit, plurimumque pi-  
cturae primus contulit. Siquidem instituit os ad operire, dentes ostendere, vul-  
tum ab antiquo rigore variare. Addit deinde hunc, cum mercede pinxit  
set pater Mycon, gratuitò Athenis pinxit porticum, dictam πικλαῖα\*:   
ac propterea Amphictiones, quod est publicum Greciæ concilium,  
holopitria ei gratuita decrevisse. Cum Zeuxide, & Euphranore, conjun-  
git eum Philostratus in vita Apollonii lib. ix cap. ix.

\* Variam.

37. §. Sequitur tertium, ac præcipuum picturae tempus: quod in-  
cipit ab Olympiade xciiii, quia Athene ab Lysandro capta.  
Tum resulxit Apollodorus Atheniensis.

Hic, ut Plinius ibidem ait, *primus species exprimere instituit, primusque gloriam penicillo jure contulit*. Atque hoc in causa est, cur ab eo ter-  
tiam, ac celebratissimam, ordinar pictorum etatem. De eodem sic Plu-  
tarachus, Bellone, an pace, illustriores fuerint Athenienses: Απόδει-  
ψος ὁ ζωγράφος, αὐτῷ παντες εἰσδρόμῳ φέρεται, καὶ διηχειστοντες, Αγναῖος  
ην. Apollodorus pictor, qui primus inter homines reperit colorum misuras,  
et umbra usum, Atheniensis erat. Vbi φέρεται non corruptionem, vel in-  
terioritum, exposui; ut vox sonat, sed mixturam: quia ut Porphyrius lib. iv  
τοῖς διηχεις\*, ait, τὰς μικρὰς φέρεται, οἱ ζωγράφοι λιγύτων colorum mix-  
turae à pictoribus vocantur voce, que corruptiones sonat. Causam ejus no-  
minis adfert idem Plutarchus, quod ex mixtura sincerorum, sed dis-  
cordium pigmentorum, eorum hat mutatio, ac putrefactio. Vide eum  
lib. viii Symposiacōn, cap. v, & libro Εἰς Δελφούς.

\* de obli-  
nitia ani-  
malium.

## 38. §. At Olympiade xc v claruit Zeuxis Heracleotes.

De quo Plinius , post verba proximè allata , continuò subjungit: *Ab hoc ( Apollodoro ) artis foreas apertus Zeuxis Heracleotes intravit Olympia-dis nonage sima quinqua anno quarto , audentemque jam aliquid penicillum ad magnam gloriam perduxit.* Interim in eo vincebat à Polygnoto : quòd hujus imagines essent θεικαι . Aristoteles Poetices cap. vi : Ολυμπία τῶν ζευφίων Ζεύξις προς Πολύγνων τεττάτην . εἴ μη δὲ Πολύγνων ἀγαθὸς εἰδό-  
χασθεντος οὐδὲ Ζεύξις ζευξην εἶδεν οὐδὲ θεαν . Plane ut inter pictores Zeuxis & Polygnoto differebat. Polygnotus enim mores hominum belle exprimebat: Zeuxidis pictura mores placere non habet. Sed postrema verba paullum restringi opus. Nam Plinius de Zeuxide est lib. xxxv cap. ix : *Fecit & Penelopen , in qua pinxisse mores uidetur.* De Helenae simulacro , ab eo Crotoniatis picto , eleganter scribit Cicero , initio secundi de Inventione. Notum etiam ex M. Seneca \* , & Plinio t , de uis ab eo pictis , ad <sup>lib. 10 cor.</sup>  
<sup>traces 5.</sup> <sup>t lib. 35.</sup>  
<sup>cap. 10.</sup> *quas advolarent aves ; & quām ægide hoc tulerit , quod non melius pin-*  
*xisset puerum , quem aliqui aves metuissent.* Hic opera sua ( sed cum <sup>lib. 35.</sup>  
jam arte suā magnas paratæt opes ) donare , quam vendere , maluit. Ut Alemenam Agrigentinis , Pana Archelao. Videbunt ea , ut Plinius inquit , *nullo fatis digno pretio permittari posse diceatur.* Suo athleta subterficerat versum exinde celebrem :

*Mούροταν λις μαρτον , νιμινεττο.*

*Culpaveris facilius b.e.c , quam imitaberis.*

Sed Plutarchus id subscriptum ait ab Apollodoro , non Zeuxide. De codem ita Quintilianus lib. xii cap. x : *Et ( Polygnotum , atque Aglaophontem ) Zeuxis , atque Panthasis , plurimum arti a diderunt.* *Quorum prior luminum , umbrarumque intensi rationem ; secundus ex-minisse subtilius lineas , traditur.* Nam Zeuxis plus membris corporis dedit , id amplius , atque augustius , ratus , atque , ut existimat , Homerum secutus , cui validissima quoque forma etiam in feminis placet. Quām vero Zeuxis etiam celebris fuerit in vulgo , indicat hoc Plautium Poenulo Act. v sc. Fuit hodie :

— O Apella , ô Zeuxis pictor ,  
Cur numero estis mortui , hinc exemplum ut pingereritis ?  
Nam also pictores nihil moror hujusmodi tractare exempla.

## 39. §. Aequales Zeuxidis quatuor fuere nobiles pictores.

Auctor Plinius ibidem.

40. §. *Primus eorum Timanthes.*

De quo sic idem Plinius cap. prox. *Timanthei plurimum adfuit ingenii.* Ejus enim est Iphigenia, oratorum laudibus celebrata; quāstante ad aras periturā, cū mæstos pinxit set omnes, præcipue patrum (Menelaum;) cum tristitia omniē imaginē consumpsisset, patris ipsius vultum velavit, quem dignè non poterat ostendere. Sunt & alia ingenii ejus exemplaria: *veluti Cyclops dormiens in parvula tabella: cuius & sic magnitudinem exprimere cupiens, pinxit juxta Saryros, thyrso pollicem ejus metentes: atque in omnibus ejus operibus intelligitur plus semper, quam pingitur: & cum ars summa sit, ingenium tamen ultra artem est.* De Iphigenia Timanthis similia apud Valerium Max. legas lib. viii cap. xi, & Quintilianum lib. ix cap. xiii; ubi scite ait: *In oratione operienda sunt quadam, sive ostendis non debent, sive exprimi pro dignitate non possunt. Ut fecit Timanthes, ut opinor, Cithnus, in ea tabula, qua Colocen Ticum vicit. Nam cum in Iphigenie immolation pinxit set tristem Calchancem, tristiorcm Vlyssem, addidisset Menelao, quem summum poterat ars efficere mororem; consumis affectibus, non repertens, quo dignè modo patris vultum posset exprimere, velavit ejus caput, & suo cu:que animo dedit estimandum.* Etiam in Timanthis picturis fuit pugna Arati, Pellenenses ab Aetolorum incursione liberantis: uti est apud Plutarchum in Arato.

41. §. *Alter Androcydes fuit:*

A quod, ut Plutarchus in Pelopida ait, pīcta Thebanorum victoria, duce Charone ad Platæas. Maxime vero laudat: *pīces ab eo pīcti: in quibus eō creditur magis intendisse ingenium, atque industrian, quod eū illorum imprimis caperetur: ut idem Plutarchus docet lib. iv sympos. quest. ii.*

42. §. *Tertius erat Eupompos, preceptor Pamphili, qui Apellis magister fuit. Ab hoc Eupompo est, quod duobus pictura generibus, que sola ante eum nota erant, Helladico put. & Ionico sive Asiatico, accesserit tertium, Helladicē in Atticum diriso, & Sicyonium; quod sic dictum, quia Eupompos Sicyonius esset.*

Auctor Plinius lib. xxxv cap. x. Apud eundem cap. viii legas de Lysippo: *Primo exaratum fabrum audiens rationem capisse pictoris Eupompos responso.*

responso. Eum enim interrogatum, quem sequeretur antecedentium, dixisse, demonstratā hominum multitudine, Naturam ipsam imitandam, non artificem.

43. §. Quartus fuit Parrhasius Atheniensis, vel, ut alii volunt,  
Ephesus: qui <sup>\* coram</sup> opūquezian <sup>sim, pse</sup> m<sup>naturalm</sup> prioribus obseruat<sup>mentibus</sup> it.

<sup>memoriam</sup>  
<sup>componens</sup>  
<sup>Memoria</sup>

<sup>bilium.</sup>

Hunc Xenophon lib. IIII *Απμηρερηπάτειν* cum Socrate loquutem inducit: quod *ατατεμ* indicat. Atque ejus rei etiam meminuit Quintilianus lib. XI cap. x: subdit vero, *πλινινιν* arti addidisse: nempe quia *examinari* *subtilius* *lineas*. Siquidem *ια* *circumscrīpsie* *omnia*, ut cum legum lorum recens; quia *Dorum*, atque heroum effigies, quales ab eo sunt traditae, ceteri, tanquam ita necesse sit, sequantur. Cum Scopas, nobili statuario, & Ciceroni etiam laudato in primo de Divinatione, jungit eum Horatius lib. IV od. VIII:

— *Divite me scilicet artum,*  
*Quas aut Parrhasius protulit, aut Scopas;*  
*Hic faxo, liquidis ille coloribus,*  
*Sciūers nunc hominem ponere, nunc Deum.*

Cum Apelle sociat Diodorus Siculus lib. XXVI: Οὐδὲ Απέλλος, οὐ Παρράσιος, οὐ τοῖνι τελεκώντες χειρογόνες ζεύξιν οὐδέ περί τοις φύσικοις τεχνασίαις. Neque Apelles, sed Parrhasius, quis suscepisti, coloribus bene temperatis, artem pictoram ad summum preverexiit. Inter extera pinxit Parrhasius Ulyssis furorem: ut est apud Plutarchum libro, Quomodo sint audienda poemata. Hic & cenavit eum Timanthe: quem interiquatuor viros illos antea primo loco memoravi. De certamine eo sic Plinius lib. XXXV cap. x: *Ergo magne suffragio saperatus a Timanthe Sami in Ajace, armorumque judicio, herois nomine se moleste ferre ajebat, quod iterum ab indigno vultu esset.* Rem eandem narrat Athenaeus lib. XII. Solum non exprimit nomen illius, qui Parrhasium viceisset. Meminuit epius Himerius quoque: Δέπτις τὸν Ζεύξιδες πεζοὺς, οὐ τὸν Παρράσιον φίλευσε. Date mihi Zenaidis autem, & Parrhasius in pingendo peritissim.

44. §. Olympiade CIV clarus fuit Euphranor Isthmius.

Plinius lib. XXXV cap. XI: Post eum (de Paulia dixerat) enim  
longe ante omnes Euphranor Isthmius, Olympiade centesima quarta. Hic  
primus videtur expressisse dignitates herorum, & insipiens symmetriam. De  
eodem sic Fabius lib. XII cap. X: *Euphranorem admirandum facit, quod*

*& ceteris optimis studiis inter praecipuos, & pingendi, fingendique, idem mirus artifex fuit. De Iove, ab eo efficto ex Homero, ante vidimus. Cum Polycleto jungitur in Historia Miscella Paulli Diaconi lib. x : ubi sic de Hadriano Imper. Pictor, sicutque ex aere, & marmore proxime Polycletos, & Euphranoras. Sic enim legendus is locus. Imò & Olympiodorus lib. i. Meteorologicōn Zeuxidi, & Polygnoto, Euphranora sociat ; & dicit tres hosce pulcrè umbras expressisse, nec non τὸ εἰσθέντον, τὴν ἔχοντα quid intus se recipit, & quod eminet.*

45. §. Olympiade cv magno in pretio erat Pamphilus, Apellis praeceptor ; qui primus in pictura omnibus literis eruditus fuit :

ut ex Plinio superius dicebamus. Eum à cura, una cum Melanthio, celebrat Fabius lib. xii cap. x. Verba mox apponam.

\* mores,  
† membro-  
sum com-  
muniſum.

46. §. Olympiade cxii floruit Aristides Thebanus : qui primus ἦν \* expressit, & ad συμμετέχαντ precepit.

De hoc ita Plinius lib. xxxv cap. x : *Aristides Thebanus omnium primus animum pinxit, & sensus omnes expressit, quos vocant Graeci ζῆν : item perturbationes : durior paulo in coloribus. Ejus vero, quod de sensibus dixit, hujusmodi exemplum subdit : Hujus pictura est, oppido capto ad matri morienti e vulnera mammam adrepens infans : intelligiturque sentire mater, & timere, ne, emortuo lacte, sanguinem infans lambat. Xenophon tamen lib. iii Aπεμνησον. ait, Socratem philosophum, suum Platonisque praeceptorem, qui, ut pater statuarius, ita ipse initio pictor fuit, primum συμμετέχων dedisse picturam : eundem etiam, & Clitonem, primos docuisse mores, & varios referre oculorum obtutus. Nempe ad ζῆν, & συμμετέχων, praevit : sed inventa ejus auxere alii : quibus ideo gloria haec tributa : praesertim Socrate aliunde sat gloriae adepto.*

47. §. Etiam Aristides nonnullis ex antiquis primus docuisse creditur εγκαυσικῶ, sive artem ceris pingendi, picturamque inurendi.

Sic enim Plinius lib. xxxv cap. xi : *Ceris pingere, ac picturam innare, quis primus excogitaverit, non constat. Quidam Aristidis inventum putant, postea consummatum a Praxitele. Artis hujus duplex erat ratio:*

una

tina constabat cerā pigmentis variis tinctā; altera autem in ebore siebat cestro, sive veruculo igni calefacto. Vnde sic ibidem Plinius: *Encausto pingendi duo fuissent antiquitas genera constat; cerā, & in ebore, cestro, id est, veruculo; donec classes pingi cōpere. Hoc tertium accessit, resolutis igni ceris penicillo urendi: quo pictura in navibus nec sole, nec fale, ventisque, corrumperit. Vide, quæ de hac arte diximus lib. iv de Theologia gentili, ac Physiologia Christiana, cap. xcii. Vtraque vero encaustices ratio exolevit, hodiisque ignoratur. Interim suam de hac ratione inurendi conjecturam afferre non gravatus est Ludovicus Demontiosius libro de Pictura\*. Proximè vero ad veterum encaustum accedit, quod *smaltum*, <sup>\* pag. 159.</sup> <sup>& seq.</sup> vocabulo ab Italis profecto, nuncupatur. Vlss à voce etiam Anastasius bibliothecarius. Estque ab ea Gallicum *email*: unde, qui id inurunt, *emailleurs*.*

48. §. *Verūm non tam gloria est Aristidis, quod artem illam invenerit, quam quod eam auxerit: sicut alii quoque postea illi quedam addiderunt.*

Hoc Plinius\* nos docet: qui cùm de Aristide dixisset, verbis proximè memoratis hec subiungit: *Sed aliquanto vetustiores encaustice p-* <sup>\* lib. 35.</sup> *Eturæ existere: ut Polygnoti, & Nicanoris, & Arcesilai Parisorum. Ly-* <sup>cap. 11.</sup> *sippus quoque Egina picture sue inscripsit encaustos: quod profecto non* *secisset, nisi encaustica inventa. Pamphilus quoque, Apelles preceptor, non* *pinxit tantum encausticæ; sed etiam docuisse traditur Panisiam Sicyonum\**, <sup>\* de quo</sup> <sup>plus. Di-</sup> *primum in hoc genere nobilem. Eritis filius hic fuit, ejusdemque primo dis-* <sup>nus part. de</sup> *scipulus. Etiam Nicias huc pertinet: de quo sic idem libri ejusdem* <sup>pepi. ut ex-</sup> *cap. IV: Idem (Augustus) in Curia quoque, quam in Comitio consecratal, duas tabulas impressit parieti: Nemeam sedentem supra leonem, palmingam ipsam, adstante cum baculo seno, cuius supra caput tabula biga dependet. Nicias scriptis se inussisse: tali enim usus est verbo.* <sup>2. Ep. Hera-</sup> <sup>intra 2. fat.</sup> <sup>3. Pautaca torpes, in-</sup> <sup>fine, tabel-</sup> <sup>la.</sup>

49. §. *Aequalis hujus Aristidis fuit Apelles; qui, quicquid vel* <sup>plus. Di-</sup> *ante, vel sua etate, pictorum fuit, t'enero exsuperavit: unde* <sup>nus part. de</sup> *nec ab alio, quam Apelle, pingi voluit Alexander Magus.*

De hoc sic Plinius loco ante dicto: *Omnes prius genitos, superaque postea, superavist Apelles; eosque Olympiade cxxii in picturae precoccio, ut plura solu prope, quam cæteri omnes, conulerit; voluminibus etiam catus,* <sup>pepi. ut ex-</sup> *qua doctrinam eam concident. Præcipua ejus in arte venustas fuit, cum* <sup>2. Ep. Hera-</sup> <sup>intra 2. fat.</sup> <sup>3. Pautaca torpes, in-</sup> <sup>fine, tabel-</sup> <sup>la.</sup>

etdem etate maximi pictores essent; quorun opera cum admiraretur, collatis omnibus deesse ius unam illam Venerem dicebat, quam Graeci Charita vocant: cetera omnia contigisse; sed hanc soli sibi neminem parem. Et aliam gloriam usurpavit, cum Progenis opus immensi laboris, ac cura supra modum anxie miraretur. Dixit enim, omnia sibi cum illo parta esse, aut illi meliora; sed uno se proflare, quod manum ille de tabula nesciret tollere: memorabili precepto, nocere sepe nimiam diligentiam. De eodem resert inter alia, ut fuerit illi perpetua consuetudo, nunquam tam occupatum diem agendi, ut non lineam ducendo exerceret artem: quod ab eo in proverbium venit. Sed quid narrari cetera? Quin potius ipse audeatur Plinius. Sunt enim venustissima. Quam vero non fingerit ipsum, quantus esset artifex; prater ea, que Plinius narrat, illud etiam arguit, quod, ut Plutarchus ait in secundo de fortuna Alexandri, duos esse diceret Alexander, unum Philippi, *αντίστροφον*; alterum Apellis, *ἀπίστροφον*. Ab hoc solo pingi voluisse Alexandrum, tradit Valerius Max. lib. viii cap. xii: Quantum porro dignitatis a rege Alexandro tributum mari existimat; qui se *Ε*pingi ab uno Apelle, *Ε*pingi a Lysippo tanum, voluit? Et Plinius lib. vii cap. xxxvii: Idem hic Imperator edixit, ne quis ipsum alius, quam Apelles, pingeret; quam Pyrgoteles, sculperet; quam Lysippus, ex acre diceret. Multum glorie meruit pingendo Venerem *ἀντίστροφην*, sive e mari emergentem. Quam fecit ad exemplum Campaspes, pellicis Alexandri: ut est apud Plinium lib. xxxv cap. x. Vel, ut Athenaeus lib. xxii<sup>\*</sup> narrat, exemplo Phrynes, conventibus Eleusiniis, aut Nettuni feriis, nudæ, ac capillo passo, mare ingredientis. De hac ita Ovidius lib. iv de Ponto eleg. r:

*Vi Venus artificis labor est, & gloria Coi,  
Equore o madiadas quæ premit imbre comas.*

Ac Propertius lib. iii eleg. viii:

*In Veneris tabula summan sibi ponit Apelles.*

EIAM, ut Plinius ait lib. xxxv cap. x, pinxit Apelles, quo pingi non possunt; tonitrua fulgetra, fulguraque: Bronten, Astrophen, Ceranobolos, appellant. Ob haec, & alia, posuere Apelis nomen pro summo pictore; ut Homeri pro poeta eximio. Statius Papinius lib. i Sylv.

— Apelles cuperent scribere cere.

Vbi scribere dixit pro pingere, more Graeco, quibus γέγραψε utrumque notat; unde pingendi ars iis γέγραψη vocatur. Ac sic quoque non solum scripta, sed etiam picta, legi dicimus. Maro vi. En. de Dædali pictura:

— *Quin protinus omnia*

*Perlegarent oculis,*

50. §. Apel-

## 50. §. Apellis quoque equalis erat Protagenes.

Ejus cognoscendi causa Apelles, cum Rhodium navigasset, & dominum ejus venisset, quam anus adservabat; penicillo ex colore tenuem duxit lineam. Protagenes domum reversus ex subtilitate vidit ab Apelle ductam: perque Apellis lineam colore alio duxit tenuorem. Eam postea conspiciens Apelles, per hanc ipsam duxit longè tenuissimam. Refert Plinius lib. xxxv cap. xiiii. Sed non convenit, de quo certarint duo hi nobiles artifices. Quid Ludovicus Demontiotius censcat, videre apud eum potes libro de Pictura\*. Euni vero refelit Salmatus in Exercitationibus Plinius ad Solinum †. Protagenus etiam meminit Petronius Arbiter: *Protagenus rudimenta, cum ipsius natura veritate certantia, non sine quodam horrere tractavi.* Item Quintilianus lib. xix cap. x. Verba eō lubentius adscribamus, quia & alios imbi memorat nobiles pētōres, antea, si Pamphilum excepteris, nobis indicōs: *Floruit,* inquit, *circa Philippium, & usque ad successores Alexandri, pictura praecepue; sed diversis virtutibus.* Num circa Protagenes; ratione Pamphilus, ac Melanthius; facilitate Antiphilus; concipiendis cōsonib⁹, quas φωτίας vocant, Ibeon Samius. Subdit deinde de Apelle, & Euphranore; de quibus antea vidiimus.

## 51. §. Apellis, &amp; equalium state, ars summa in gradu fuit: nec enim eorum, qui postea fecerūt, artem quisquam prozexit.

Imò neque fuit aliquis, qui, Apelle morte præcepto, quo abielvet Venerem Cors inchoatam, ad lineamenta præscripta operi faccederet: ut auctor est Plinius.

## 52. §. Sed fuere, qui, deteriora fecerūt, picturam ad humiliare revercarent, inque istiusmodi etiam luidam invenirent: qualis Pyreius.

Plinius lib. xxxv, cap. x: *Subtexi pars minoris pillarum celebres in penicillo: è quibus fuit Pyreius, arte paucis posserendus. Proposito mero an destruxerit se; quoniam humilia quidem fecerunt, humiliatis carcer, summa adeptus est gloriam. Toxotinas, satyrinasque pinxit, & aselli, & olfossia, ac similia, ob hoc cognominatus Rhyphrographos, int̄ confiniasse voluptatis. Quippe ex pluris venire, quam maxime minorum. Subiungit & alios, qui minutis laudem quaferunt: ut Callicles, & Calaces.*

Sed

Sed utroque ait genere valuisse Antiphilum: qui (verba Plinii sunt) *jocoſe nomine Gryllum ridiculi habitus pinxit. Vnde hoc genus picturæ grylli vocantur.* Ac ſimiliter Germani, & Belgæ, **grillen** dicunt de nugacibus, & ridiculis cogitationibus, vel dictis.

53. §. Atque hi nobiles imprimis fuere picturis. Imò ex iis aliqui etiam libris de pingendi arte, vel picturis, ac pictoribus, laudem pepererunt: ut Euphranor, Pamphilus, Apelles, & Protagoras.

De Euphranore ſic Plinius lib. xxxv cap. xi: *Volumina quoque compoſit de symmetria, & coloribus.* De Pamphilo autor Suidas: qui egiſſe ait *ωὲὶ χαφικῆς, καὶ ψωχεῖφων εὐδίξων*: de pictura, & pictoribus illustribus. Apelles de arte ſua ad Perſeum diſcipulum ſcripit: ut est apud Plinium lib. xxxv cap. x penè extremo. Protagoras pictor condidit libros duos *ωὲὶ χαφικῆς, & χρυάτων.* de pictura, & figuris. Autor Suidas.

54. §. Præter iſlos etiam alii è Grecis de pictura, vel pictoribus, commentati. Ut ex iis, qui ſupersunt, Philoſtratus, & Calliſtratus: ex deperditis Anaximenes, Antigonus, Aristodemus, Artemon, Callixenus, Duris, Hegeſander, Hippocrates, Iamblichus, Melanthius, Polephon, Porphyrius, Theophanes.

Anaximenes de antiquis picturis liber memoratur Fulgentio libro iii Mytholog. fabulâ de Aetæone.

Antigoni, qui de Pictura ſcripſerit, mentionem facit Plinius libro xxxv cap. x: ac operis ejus *ωὲὶ πινάκων, de tabulis, meminit Laertius in Chrysippo.* Sufpicor, eundem eſſe Antigonus ſtatuarium, quem de ſua arte volumina reliquissile, autor est idem Plinius libro xxxiv cap. viii.

Aristodemus è Caria originem ducebat; atque ejus ſe hospitio uolumen ait Philoſtratus prefat. lib. prioris Iconum. Sic enim ſcribit: *O στὶ μὴ δύνεται τὸ θεοῦ τὸ ἀπίστημα, καὶ δου πόλες, καὶ δοὺς βασιλεῖς, ἐπειδὴς εἰς τὸν ἐχέντων, ἀλλοι τε εἴποτε, καὶ Αελισθένια τὰ τοῦ Καζίας. Εν τῷ δὲ ψωχεῖφων ξένοντες πεποιήκαντες, ἐτῶν πεποιώντων.* Quot vero ad hujuscemodi ſcientia culmen pervenerint, ac quot civitates, & reges, ſtudio eam fuerint proœcūti; cum ab aliis, tum ab Aristodemo, ex Cariā oriundo, liter. xiiii monumentis eſt proditum: quicum ego ob picturam quadriennio hospitio junctus fui. Sed mihi ſciatis, quando Aristodemus ille vixerit, nescitur, quo usque pictorum hilto-

historiam, & picturæ amantium civitatum, aut regum, perduxerit. Etatem verò ejus non aliunde scire possumus, quām ex Philostrati hujus ætate. Si audimus Suidam, is bipartiti Iconum operis scriptor vixerit sub Severo Imp. usque ad Philippum. Sed & μανδεῖται clarissimi Meursii opinio erat, floruisse temporibus Neronis, usque ad tempora Trajanii. Vide ejus dissertationem de tribus Philostratis: quām Philostrati epistolis, primum à se editis, subjecit. Hoc si est, Aristodemus Plinio fuerit æqualis: & utcunque supervixerit, non multum tamen post cum historiam pictorum potuerit producere.

Artemon quoque ὁ ξωχέαφων\* librum composuit: ut est apud <sup>\* de Pictoriis  
Harpocratorem in Πολύγρῳ.</sup>

Callixenus reliquit ζωχέαφων πὲ, & ἀνθρακιῶν ἀναγεγέλων, πιλο-  
rum, & statuariorum descriptionem. Ex hoc librum suum decimum ex-  
cepserat Sopater: ut auctor est Photius.

Duris ὁ ξωχέαφων, de pictura, citatur à Diogene Laertio in vita Thaletis.

Hegeſander non solum de statuis, sed & imaginib⁹, sive picturis, volumen edidit: ut cognoscimus ex Athenæo lib. v, ubi memorat ejus ζωτικῆς ἀνθρακίας, & ἀγαλμάτων †. Sancte ἀγαλματα poni pro ζεχέῃ, <sup>† commentarii  
Suidas ait. Aristoteles tamen distinguunt: ut qui in viii Polit. dicat,</sup> ταῦτα de  
μήτη ἀγαλμα, μήτη ζεχέῃ. <sup>πιλορυ, &  
πιλορυ, &  
πιλορυ,  
μαστιχη,  
μαστιχη,  
ταῦτα.</sup>

Hypcritatis ὁ ξωχέαφων, de tabulis, mentio est apud Laertium in vita Chrysippi.

Iamblichus librum elucubravit ὁ ξωχέαφων, de simulachris & ima-  
ginib⁹. Refutavit hoc opus Philoponus. Adi de utroque Photium.

Melanthus pictor ὁ ξωχέαφων † memoratur Laertio in vita Po-  
lemonis. <sup>de pictura.</sup>

Polemon, testante Athenæo lib. xiiii, scripsit ὁ ξωχέαφων τοῦ  
<sup>Avlizovcr</sup> de pictoribus ad Antigonum. Item libros reliquit ὁ ξωχέαφων,  
& tabulis: ut est apud Laertium in Chrysippo, & Athenæum lib. xi,  
& xiii.

Porphyrius item ὁ ξωχέαφων \* egit. Ex eo quedam legere est <sup>\* de fini-  
tiori.</sup>  
apud Stobæum in Eclogis Physicis cap. xxv. Sed is non tam egit de  
arte, quām de cultu.

De Praxitele sic Plinius lib. xxxvi cap. v. *Quinque volumina scripsit  
nobilium operum in toto orbe. Natu& sic in Græcia Italiæ ora, & civitate  
Romana donatus cum suis oppidanis, Iovem fecit eburum in Metelli aede,  
quā Campus petitur. Cum Praxitele eum aliqui confundunt: in his Cœ-  
far Bullingerus de Pictura lib. ii.*

Theo-

<sup>\* de pictura.</sup> Theophanes θεοφάνης \* laudatur Laërtio in Aristippo.

55. §. Gracis addo Afrum ; sed Regem , & qui Græcè scriperit.  
Est is Iuba , Mauritanie rex.

Qui studiorum claritate memorabilior etiam , quam regni : ut de colo-  
<sup>† de pictori-</sup> quitur Plinius lib. v cap. i. Ex ejus libris θεοφάνης \* octavum ci-  
tua.  
<sup>\* de pictura.</sup> tat Harpocration in Παρθένῳ. Eundem etiam θεοφάνης \* scri-  
psisse , cognoscimus , tum ex eodem Harpocratone in Πολύγρῳ :  
tum Photio , qui ex Sopatri excerptis citat secundum Iubæ de Pictura  
librum.

56. §. Apud Romanos exiguis pingendi arti honor fuit : ut mi-  
randum non si , si paucissimi eam exercuerint.

Ex viris illustribus celebratur C. Fabius , Marci filius ; qui anno Vr-  
bis Iɔl , ut Plinius ait lib. xxxv cap. iv , ædem Salutis pinxit ; inde-  
que Pictoris cognomen familiæ intulit primus. Pater fuit C. Fabiu , qui  
anno Iɔlxxxv , nempe xxxv annis post pietam à patre ædem Sa-  
lutis , cum Q. Ogulnio Gallo consul fuit. Multiplicem viri docti erro-  
rem , duos , quos diximus , & præterea alios duos Fabios Pictores , con-  
fundenstis , abunde refutavimus lib. i de Historicis Latinis cap. iii. Pe-  
trus Gregorius Thololanus Syntaxeos Artis Mirabilis lib. xxxi cap. i ,  
ait , Fabio id datum esse laudi , quod ædem eam pinxerit : & hoc pro-  
ditum esse à M. Cicerone in primo Tuscul. Quæst. Et contrarium  
potius dicit. Iplum audiamus Tullium : An censemus , si Fabio , nobis-  
lissimo homini , laudi datum esset , quod pingaret , non multos etiam apud nos  
futuros Polycletos , & Parrhasios suisse ? Claram , cur non celebrati sint  
Romani ab arte pingendi , caussam esse ait , non ab ingentiorum defectu ;  
sed quod non arti huic , uti apud Græcos , sic apud Romanos etiam ,  
suis foret honos. Et sanc postea quoque Pacuvius poeta pingendo non  
tantum ab arte hac honoris accepit , quam arti dedit. Plinius loco  
ante memorato : Proxime ( post Fabium Pictorem ) celebrata est in foro  
Boario æde Herculis Pacuri porta pictura. Ennii forore genitus hic fuit:  
clarior emque e. m. artem Romæ fecit gloriæ scenæ. Ecce clariorē eo ait  
factam artem , quod illam non se indignam putaret Pacuvius : qui poeta  
ipse esset inclitus , & avunculum habuerit Ennium , magni spiritus poe-  
tam , & Africano superiori carum. Subiungit deinde Plinius : Postea  
( pictura ) non est speculata honestis manibus ; nisi forte quis Turpilium , equi-  
sem Romanum è Venetia nostræ atatis , velit reserie , hocaque pulcris ejus  
operibus

*operibus Verona extantibus. Lævā is manū pīnxit, quod de nullo ante memora-*  
*ratur. Videamus, ut à tempore Pacuvii, qui anno Vrbis sexcentesimo,*  
*paullo ante 111 bellum Punicum, claruit, ad suam usque ætatem; hoc*  
*est, ducentorum annorum spatio, neget quemquam pīnxisse honestio-*  
*rem cīvem. Excipit tamen mox Q. Pedium, puerum quidem, sed il-*  
*lustri genere natum: ut quem dicat aviam habuisse ex familia Messal-*  
*lae Oratoris, nepotein præterea fuisse consularis, & triumphalis viri,*  
*a Cæsare Dicēatore cohæredis Augusto dati. Consulatum enim gessit*  
*anno Vrbis 1000: qui sex habuit consules: primum Hirtium, ac*  
*Pansam: iis in magistratu occitis, Pedium, quem diximus, & Octa-*  
*vium, cui postea Augusto cognomen fuit: ac denique his sufficiens*  
*C. Carrinatem, & Ventidium Baſium. Tam illūstrem puerum in pīn-*  
*gendo se exercuisse, mirari definit, qui sciat, quod Plinius ait, natura*  
*mutum fuisse. Nempe nulla tali discipline convenientior vīsa est; at-*  
*que Augustus ipse, qui puerum attigit sanguine, judicium hoc compri-*  
*bavit. Porro, ut addit Plinius, puer magni pīxilii in ea arte obiit. In-*  
*terim celebrantur etiam Cæsares quidam ab artis hujus peritia: ut*  
*Hadrianus, qui, ut Xiphilinus de eo scribit, καὶ τάκτες, καὶ ἐργα, &*  
*ſtūrias fecit, & tribulus pīnxit. Item M. Antonius Philōphus, qui, ut*  
*tradit Julius Capitolinus, operā pīngendo sub magistro Diogneto dedit.*  
*Sed enim ista didicere, cum spes imperii foret nulla. Ut non magis*  
*hoc ad picturæ commendationem facere videatur, quam vita paſto-*  
*rali pretium statuit, quod Cæsar Fla. Valer. Iustinus Iustiniani avuncu-*  
*lus, teneris in annis boves paverit; vel etiam, quod David Rex primum*  
*fuerit opilio.*

57. §. Utinque vero Romani putare soleant, infra suam  
esse dignitatem, si pīngerent: pīcturas tamen excellen-  
tium artificium magno in pīcio habuerunt.

Qui tabulis publicè propositis Arti principiū dignationem fecerint,  
Plinius dicit lib. xxxv, cap. iv. Vide eum lib. xxxv, cap. xi, ubi de  
L. Æmilio Paulo, & Metrodoro Philōpho, ac pīctore, loquitur.  
Verba ejus adduxi lib. 111 de Hislōr. Græc. voce Αἱρεδορες.

58. §. Ex Latinis etiam imagines pīstantium virorum suis  
fuere complexi libris T. P. Atticus, & T. Varro.

Plinius lib. xxxv. cap. xi: *Imaginum: amare flagrare querendam, testes*  
*sunt, & Atticus ille Ciceronis, edito de his volumine, & M. Varro, benignis-*  
*fimo invento, inseritis voluminam suorum secundatati, non neminius tantum*  
septim-

## D E G R A P H I C E.

90

Septingentorum illustrium; sed & aliquo modo imaginibus, non passus intercedere figurās; aut vēnustatem aēvi contra homines valere; inventione muneris etiam Diis invidiosus; quando immortalitatem non solum dedit, verum etiam in omnes terras n̄isit; ut pr̄sentes esse ubique, & claudi possent. Plura tam de Attici, quād Varronis illo opere, afferimus lib. i. de Historiis Latinis cap. xi, & xii; ac permulta, de Varronianō volumine, oīrō Th̄eō adjungam editione secundā.

57. S. Post multorum decursum seculorum, in Italia pri-  
mū, avorum nostrorum aēvo, pīctura iterum caput ex-  
tulit. Pr̄cipuam vero superiori seculo gloriam meruere  
sex iſli: Raphael Urbina, Michael Angelus Bonarota,  
Antonius Corrigiensis Titianus, Sebastianus Venetus, Iu-  
lius Romanus, Antonius Sartorius.

Quorum alijs hāc, alijs aliā laude pr̄stantior fuit. Lambertus Lombardus Leodicensis, celebris, magniq; judicij, dum viveret, pīctor, pr̄sēritim postquam cum Reginaldo Polo in Italiam fuerat profectus, ut videre est in vita ejus ab homine eruditō eleganter exarata, atque ab Huberto Goltzio in lucem edita; hujusmodi de plerisque illorum judicium ferebat. Raphaeli Urbinati tribuebat <sup>† pag. 13</sup> ~~χαριτ~~, live Venerem, <sup>edit. Colletanea. an. 1565.</sup> quam uni sit i reservabat Apelles, cūm alijs paria, vel etiam majora, eisē paratus esset agnoscere. In Titiano Veneto extollebat amanitatem, vivacitatemque, res ipsas naturales similitudine adeo indiscreti repr̄sentantum, ut vel accerrimo ocul'orum sensu ad primum ad sc̄lum non raro imponeverent. In eādem vitā legas \*.

<sup>\* pag. 23.</sup> Adjumento majoris illius obscuritatis umbrarum omnes propemodum pīctores ante Titianum imaginibus suis hanc eminendi, atque ex-  
fundi, sīc addere conati fuerunt. Nam hic quidem densa illa umbrarum opa-  
cite, & quasi ināmēa quidam nocte repudiatā, luce letam nitidam, atque  
oculis naturā lucis amarib'bus gratissimam, ac prōnde perfectissimam, colorum ad dendorum rationem exequuntur: in qua omnibus ad unum huius etati-  
bus pīctoribus adhuc praeclere existimatur. Idem Lambertus Lombardus, ut in ejus vita <sup>† pag. 13.</sup> scriptum, Michaelen-Angelum Bonarotam Flo-  
rentinum, cumque eo Bacum Band nellum, itidem Florentinum, nec non Andream Mantineum, velut tres heros suis retinet. & venerabiliter;  
propterea quod ab' auctore intelligentiam, exactiusque judicium, in herum,  
quam reliqurum operi us existimat ab' iis deprehendi posse, quorum sinuere,  
& religiosiores oculi magis, quam manus faciliatatem, ei mīce, qui am dixi Vene-  
rem, & colorum lenocinu spectarem. Obiit hic Bonarota Romæ annos na-  
tus LXXXVIIII.

Queri

Quæri inter picturæ amatores solet, utrum recentiores veterum laudem adæquârint, vel etiam vicerint. Ac imprimis controversia est de Apelle, & Michaelie Angelo. Contentus ero de isto etiam adferre iudicium ejusdem Lamberti Lombardi: *Quidam Michelangeli opera antiquis non æquant modo, sed etiam preferunt.* Ipse (Lamb. Lombardus) quamquam de hoc viro inter nostri temporis artificio idem, quod Gracis poeta de umbra Tiresias inter reliquas manus, sentiret: pernitiebat sibi tamen hanc in re ab illis judicibus dissentire: meque interdum, animi curſa, eorum sententiam juveniliter defendantem ludens rogabat, ut hunc sibi errucem, ex nimia, si ita videri vellem, adversus angustam l'am antiquitatem, reverentiam natum, ignoscerem. Futhis deinde disserit, unde sit, quod pictores, sculptoresque, qui atavorum temporibus fuere, longius recesserint ab antiquis: atque inde provenerit, ut, quamquam, qui polteas fecuti, longius hanc artem provexerint, nondum tamen ad priscum deus perduxerint. Paucæ exscribam: idque eo libenter, quia non solum pertinet ad excellendum multis errorem de graphicæ, vel sculptura; sed in cæteris etiam scientiis, & artibus liberalibus, in quibus non minus peccari posse ab omni juventute solet. Sic igitur ille de cauſis corruptæ pädiorum. *Hoc ingeniose, & recte, meo quidem iudicio, indecessus est compiebat,* quod hinc infeliciorum temporum sapientes canonum artis sibi a duciſſimis manibus, zet per manus traditorum, potius allucinantes, in factis illis aquærerent, non jam amplius resistentes ad res naturales; nec, ut par erat, ipse que maiores facilitate erat, eorum imitanda: studium eorumbus adjungentes, denec solum ipse canonos hinc verum naturam suam imitatione, t. inquam, amento quodam suo, auctiuitati, ex operari memoriæ effuxerint: ac temere recentiores artifices, amissis, non carnis, sed in aliis rationibus simulacrum imitationem incertam manu, queque temere. Et genitæ seculorum, secundum locis, int. n. denuo ex hac diuturna. Et aliud exseruat ne recentiores artifices antiqui conditi in ente laude floruerint, vero conscientiam: Et modum ac eam corundum. Et perfectionem, perducant. quae antiqui fecerit, decolorant, post diuturnum fieret exercitationem compunctione, genitæ l'innatum artificium, non interrupi fore sibi mutuo favebantur: que tempore Gracis, omnis iam gravioribus belis defuncta, ac transgredi pacem, ut in suis locis, in litteris omn. Et humanitatis studius, neque fecerat, sed ecce illi queque huius antiqua perfectionis. E quidem præcepta fortissimis, cuiusq; quid apud veteres Gracis graphicæ (credo quidem sculptura queque, cum nobis ex artissimo inter se fidebre mutua ope indigentes, eodem semper tempore, ac pari p. m. ad perfectionem tetenderim) quoniam in primo gradu artium, hinc etiam habebatur, manu perpetuo

## DE GRAPHICE.

92

petuo interdiu servitudo inde exercentur; ab ingenuis, mox ab honestis tanum exercebatur, quorum quod liberatior esset educatio, & mediocres saltim facultates, non tam illi quefus, quam honesta voluptatis causa, arti operam dabant. Itaque cum nullè insigni necessitate vitiis assiduo manuum labore parandi premerentur, ac prouide eo tantum tempore, cum liberet, animusque avarcer, & promtus, sponte sive eo ferreunt, artem exerceant: atque hujus ipsius temperis tantum, quantum vellent, in operibus suis ex parte perpolendis possent consumere; faciliè facti: ut nominibus ingeniosi, nec ullius rei, praeter laudem, avidis, aliquā operis sui perfellione magnopere delectatis, plures iudicis vita, & rationes ad ejusdem perfectionis incrementa, ac tandem supremum gradum consequendum in mentem verinerint. Ecquam enim aliam carissimam esse dicemus, cur ne in alio quidem illo genere artium liberalium hoc seculo habeamus, qui cum veteribus illis docitis, queram multo maximum fuisse copiam ex hisseris colligimus, conferri queant? nisi quod ii, qui nunc studiorum causis ad Academias se convergunt, homines fore tentis, atque à sordida educatione, animo humili, & abjecto, non artis se disciplinis dedunt, quam è quibus uberioris lucrum sperent, atque has quidem ipsas eatenus duntaxa persequuntur, quond illas ad lucrum ipsum facere videant; reliquis earum partibus, quorum quo minus quaestus, eò fere est liberalior cognitio, protervis, atque negligitis.

60. §. Fuere & qui Patrum &c o egregie de arte pingendi scripsierint: ut inter Germanos Albertus Durerus de Syueraria; inter Italos Leo Baptista Albertus, qui anno cīo 15 xl libros tres de pictura reliquit.

Natus est ille Noribergæ anno cīocccc lxxi, ac obiit in patria anno cīo 10 xxviiii. Multum etiam conferret Pomponii Gaurici de Sculptura liber, ac Ludovici Demontiofu de veterum sculptura, exaltatura, gemmarum sculptura, & pictura libri duo. Sed omne punctum tuhsle videtur, Vir Nobilis, & affinis conjunctissimus, Franciscus Junius; qui tres reliquit libros de pictura, sanè ut multijuga lectionis, ita bonæ frugis plenos. Ex his, atque aliis, plurima petere est nobis indicta. Nec enim Graphicen ipsam tradere animus fuit: sed solum Naturam, & Constitutionem ejus; nisi quid ad inventionem, & propagationem Artis ostendendam, addidi pauca de illustrium Pictorum historia: quemadmodum in ceteris etiam artibus, ac Scientiis facere proposui.

F I N I S.

A D-

# A D D E N D A

huic Operi

## DE NATVRA GRAMMATISTICÆ, GYMNASTICÆ, MUSICÆ, ET PICTORIÆ.

**P**ag. **xiv**, **v. 24**, post *etiam*, adde:

Sic Mercurialis lib. **i**, cap. **ix**. Aliis *Xystus* idem est, ac palestra, quam cum Mercuriali sextam partem faciebam. Græci *Xysta* ~~εὐδημίδας~~ dixerunt; ut est apud Vitruvium lib. **v**, cap. **xi**, & lib. **vi**, cap. **vi**. Budæus tamen in Pandectas (sed improbante in Thesauro suo H. Stephano) ~~εὐδημίδας~~ legit: eumque in Vitruviano lexico sequitur Bernardinus Baldus Vrbinas.

Pag. **xxiiii**, **v. 19**, post *Orchestra*, adde: Est vero Saltatio ars, sed immaterialis. Nec enim natura ad imitationem suppeditat ei materialia: Sed solum motu, & habitu, constat. Præterea nec opus post se relinquit.

Pag. **xxxii**, **v. 10**, post *componeretur*, appone: Atque ex his etiam liquet, decipi summum virum Ilaacum Calæbonum, cum in Legationibus è Polybio excerptis num. **LXXXI** \*, *παγκεπτασις* transfert quinque, qui Græcis *τέντας* <sup>pe. 927</sup>.

Pag. **xl**, **v. 11**, post *penthemimirim*, adde: Alius è junioribus eas Notas uni hoc pacto verticulo inclusit.

*Cur adhibes multos numeros, cantumque latens?*

*Vt RElevet Allserum Fatum, SOLusque Labores.*

Pag. **eād. v. 13**, post *sext.m*, appone: Multa etiam de notis Musices veteribus, mediis, novis, invenies apud Cl. V. veterem condiscipulum nostrum, Erycium Puteanum in Musathena ejus, in primis cap. **VIII**, **IX**, **x**.

Pag. **xliv**, **v. 35**, post *aggregior*, appone: Sed id tamen monendum prius, habere hoc quoque Musicam, quod, qui visus sensu non valent, sensu auditu possint excellere. Ita Ludovicus Bromannus, a nativitate cæcus, Artium liberalium doctor, Iuris Candidatus, & Musices princeps, obiit Bruxellis anno clo. **l** **xcvi**.

Pag. **xl**, **v. ult.**, post **xxviii**, appone: Sed imprimis adi Athanasiu-

sium Kircherum artis Magneticæ libro tertio cap. 1. ubi & in plerorumque caussis accuratè inquirit. Atque idem fusè tradit , cuiusmodi harmoniâ à Tarantala i&t; sicutur , ac quicquid ad animalis ejus natu-ram , vel ab eo infectorum sanationem , pertinet. Ea inde peti malo.

Pag. XLVII, v. 33. post fuit , appone : Si exceperis Cinethenses ; de quibus dictum §. 17.

Pag. L I , v. 15. post nervis , adjunge : Aut filis æneis.

Pag. LV , v. 28 , post descendit , adde : Cæterū Alexander Corne- lius , patriâ Cotyœus , cognomento Polyhistor , librum composuit , quo egit de Musicis Phrygiis. Memorat Plotarchus initio libri de Musica. Sed omnia ejus viri deperierunt.

Pag. LXXVI , v. 18. ante §. 33. præmitte ;

*S. Pictura est duplex. Velenim unus duntaxat color tabule inducitur , vel varius. Sive autem is unus fit , cuiusmodi pictura dicitur Monochroma : sive etiam varius ; utrobi- que fit , ut mbra , & lux , suis spargantur locis.*

Monochromate ante annos non ita multos excelluit in Italia Poly-dorus , cuius ut Lud. Demontiosius refert \* , existant multa præclara opera Roma , fæcundi admodum ingenii partus .

Pag. LXXXIX , v. 13 , post inventione , adde : Et errat itaque Plinius , cum scribit id Agrigentinis ab eo pictum esse.

Pag. LXXXIV , v. 11 , post venustissima , appone : At lapsus hic fuit Erasmus , qui t existimavit Apelli objectum fuisse , quod mrium de iabu-la nescire tollere .

Pag. LXXXVI , v. 19 , post Theophanes , adde : Democritus.

Pag. LXXXVII, v. 1 , post Aristippo , appone : Democritus etiam de pictura scripsit ; ut est apud Laertium in ejus vita .

\* lib. de  
Pictura.  
pag. 155.

† Dialogo  
de Pronun-  
ciatione.

# INDEX

## RERVM & VERBORVM.

*Numerus prior, qui Romanus est, caput signat; alter, qui barbarus, paragraphum; tertius, qui itidem barbarus, paginam; littera vero A Addenda notat. Quod si plures numeri barbari concurrent, ii, qui cohaerent, commate distinguuntur.*

### A

**A** Chilles non alio magis, quam cithara can-  
tu, mitigabatur; quam ei ex spoliis Leni-  
onis, qui Thebarum Cilicia Rez., Andro-  
maches, Hectori nupta, parens fuit, reliquit so-  
lam Homerus. **iv.**, 16. 45. cur ab Homero ~~non~~ **est**  
**est** dictus sit. **iii.**, 17. 15. 46. 23.

Egypti Musicam aspernabantur, & cur. **iv.**,  
18. 46. eorum de inventa pictura vanajactatio.  
**v.**, 5. 64.

Melica Musica superba erat, ac tumida. **iv.**, 44.  
55. dicitur etiam Hypodorica. *ibid.* ea utebantur  
quoque Thessali. *ibid.*

Agelli capitecenses, & proletarios, distinguen-  
tis error. **i.**, 1. 2. ejusdem error de Isthmici tibia  
cantu sanandis. **iv.**, 13. 43.

Aglitas minus conduct Athletis, sed major  
illius usus est in bello. **iii.**, 17. 15. non deber esse  
experts roboris, ac cursoribus eā opus est. **iii.**,  
37. 21.

Agonothera quis fuerit. **iii.**, 77. 30.

Aegyptiā ad statariam luctam pertinet **iii.**,  
75. 29.

Albertus Durerus de Συμμετρίᾳ in arte pin-  
gendi scriptus. **v.**, 60. 92.

Alcibiades à Prostomo didic tibiā canere.  
**iv.**, 35. 51.

Alexander Carystius sphērista ab Atheniensis-  
bus civitate donatus, ac statua ei posita. **iii.**,  
62. 26.

Alexander Cornelius Cottius de Musicis  
Phrygiis scriptis, ac alia, sed omnia deperierunt.  
**A.** 94.

Alexander M. à Timotheo, & Antigemida, ti-  
bicimis ad arma concitatibus. **iv.**, 46. 56. 57.

Alexandri Severi mos in Gymnasio. **iii.**, 8. 12.

Alimentum siccum valer ad corpus firmandum.  
**iii.**, 19. 19.